Heptalogus Phil. Beroaldi

Prolyxae res.

Impedio ualde.

In senib⁹ prudētia.

Amans properat omnia.

Suburbanū pdiū cōmodissimum. Mobilitas fœminæ pecuniaris.

DECIMVS

odium sit longe execrabilius. cum necē meditatur cum ad uenena accingitur. cum in prignum furibunda bacchatur. fecit hæc nouerca in priuignum. id quod fieri ab uxore i maritum scribit Hieronymus: qui in libris contra Iouinianum in sectam fœminarum perorans ait. In odium uertetur ac iurgia. & nisi cito consulueris parabit uenena. EMANcipato: Addicto parato alias emancipatus dicitur emissus ex patria potestate: Verbum iurifconsultorum apud Oratium in epodo scriptum est. Romanus heu posteri negabitis emancipatus fœminæ. Vbi emancipatus accipitur pro addictus. & quasi in

emancipato quodam dotali seruulo: perfidiæ suæ cõsilia cõmunicat: nec quicq̃ melius uidetur: quã uita miserū priuare i uenē. Ergo missus cõtinuo furcifer: uenenum præsentarium comperat: idq; uino diligenter dilutum: in fontis priuigni preparat exicio: ac dum de oblationis opportunitate secū deliberant noxii homines: forte fortuna: puer ille iunior propi⁹ pessimæ fœmiæ filius: post matutinū laborē studiōrū: domū se recipiēs: prædiō iā cœpto: sitiens: repertū uini poculū: in quo uenenū latebat iclusum: nescius fraudis occultæ: cõtinuo pduxit haustū atq; ubi fratri suo paratā mortē ebibit: ex animis terræ procūbit. Illius quoq; repētina pueri perniciē: pedagogus cõmotus: ululabili clamore: matrē totaq; ciet familiam. Iāq; cognito casu noxiæ potionis: uarie quisq; præsentium: auctores insimulabāt extremi facinoris. Sed dira illa fœmina &

mancipatum. & seruitutem datus Cleopatæ. DOTAli seruo. Dotales serui ut ex uerbo ipso notissimum est dicuntur quos uxor cum dote ad maritū attulit. Plautus i asinaria. Dotalē seruum saream uxor tua adduxit cui plus i māu sit q̃ tibi. De seruis dotalibus & ancillis mētio fit apud iurifconsultos & ait Paulus titulo de donationibus. si qd i pueros ex ancillis dotalibus natos maritus ipenderit aut i doctrinā. aut in alimēta nō conseruatur marito: quia ipse ministeriis eorū utitur quē admodū si a predonibus redemisset seruos dotalis. receptitiū uero seruū appellat propriū uxoris: quē sibi recipit ac retinet neq; doti dat. De quo Au. Gellius. de quo & M. Cato loquit. sic scribens ubi irata facta est seruū receptitiū sectari atq; flagitari uirū iubet. VENenū p̃n

Emancipatus.
Dotalis seruus.

Receptitiū seruū.
Præsentarium uenenum.

tarium: Dicimus uenenū p̃sentarium siue præsentaneū: qd' strenuissimū. rapidissimūq; ē: qd' p̃nē mortem subitariamq; affert: sine ulla lentitudine. auctor est Trāquillus neronem coegisse locustam ueneniariam coquere uenenum q̃ posset uelocissimum ac præsentaneum. Atilius regulus in senatu Romæ dixit auctore Au. Gellio uenenum sibi carthaginenses dedisse non præsentaneum. sed eiusmodi quod mortem in diem proferret. Plinius remedia præsentanea & præsentissima frequenter appellat quæ sine cunctatione auxiliantur: Quintilianus artem dicendi cõstare ait inter cætera cõsilio præsentissimo. VIno dilutū: VIno tēperatū dissolutumq;. M. Tullius in cluētiana docet probabilius esse uenenum in potione datum q̃ in pane: celeriusq; epotum q̃ comesum in uenas atq; in omnes partes corporis permanere. præterea facilius fallere potest in poculo uenenum cum ita confusum sit. ut discerni nullo modo possit: cicura uino diluta atq; in uino pota irremediabilis existimatur. NOxii homines: Nouerca & dotalis seruus. FORte fortuna: Archaismos est. nam antiqui iunctim dicebant fors fortuna. & forte fortūa p̃ casu. & subita fortūa. grāmatici ita distinguūt. ut fors sit casus tpalis. Fortuna uero ipsa dea. Terentius fors fortuna inquit nobis id est ut exponit Donatus subita fortuna. qui id quoq; autumat quod fors fortuna in bono ponitur. ILle iunior. Quem scilicet genuerat infanda hæc mulier ex patre adolescentis: quem ad stuprum sollicitauerat: quem supra dixit duodecimum ætatis annum peregisse. PENDio. Dictio non solum mendosa uerū etiam cassa. & futilis nihilq; significans: quæ obelo confodienda est. Vt in eius locum substituatur prandio. ut ita legas prandio iam capto. significat enim puerum redeuntem a palestra litteraria sumpsisse prandiculum. hoc est ientaculum. ex quo cum sitiret. repente exhaust poculum illud mortiferum credens id uinum esse cum uenenum uino dilutum internosci non posset. FRAtri. Priuignum intellige: qui ex patre tantum. non ex matre frater erat pueri qui hauserat uenenum. EXAnimis. Moribundus & similis extincto: nam re uera ut paulo mox liquebit non fuerat hæc potio pestifera sed soporifera. PEDAgogus: Titulo de iniuriis pedagogi nomine comitis continentur comitem uero accipere debemus eū qui comitetur & sequatur. serulæ scēptra sunt pedagogorum. qui interdum imperiosi atq; senientes stultitiam suam perdocent. qui alumnos fœdis sæpe uitiiis imbuūt: quorum sordes sunt ineluibiles. Sicut leonides Alexandri pedagogus. eum quibusdam uitiiis infecit: q̃ robustū quoq;. & iā maximū regem ab illa institutione puerili sunt perfecuta. Ideoque salubriter præcipit Quintilianus ut pedagogi sint morati sintque eruditi aut se non esse eruditos sciant. latini magistrum appellant: quem græci pedagogum. CIET. Commouet in clamat. INSIMVlabant: Accusabant: insimulatio est & falsi & ueri criminis inculatio: insimulo ut docet Donatus genitiuo iungitur sicut hoc in loco: Plautus tamen dixit. sic me insimulare falsum facinus tam malum.

Præsentissima remedia.

Cicuta i uino irremediabilis.
Forte fortuna.

Pedagogus.

Insimulatio.

MALITIÆ nouercalis. Vno uerbo absoluit. complexusq; est: oīa quot quot sunt flagitia. q̄ in oīs nouercas cadūt. & enī q̄ exēplar malitiæ nouercalis merito dicitur ea est oīum nouercaliū scelerū officina. omniū fraudiū feminariū: omniū uerfuciarū coagulū: improbitatis scena: flagitiorū: ministeriū: ut reliquis nouercis esse possit exēplar & archetypus. qd̄ sequarur Armata: in priuignos instructa: ad perniciē miserorū. NON parricidii cōsciētia. Minime cōmota est dira scēmia cū uideret filiū: suo scelere profratū. cuius necis ipsa erat cōscia. qd̄ parricidiū uocat: & enī noīe parricidæ significatur nō solū qui pa-

Parricida

trē matrēq; interficit. sed & q̄ filiū. filiamue alios quoq; necessarios occiderit. qd̄ & docet Martiāus iurifconsultus: qui titulo ad legē Pōpeiā de parricidiis scribit lege de parricidiis teneri si quis patrē matrē auū fratrē sororē patruele matruelem patruū auūculum. si mater quoq; filium filiāue occiderit. sed & auus tenetur. q̄ nepotē peremerit: & qui emit uenenū ut patri daret quāuis non potuerit dare. p̄terea ap̄ antiquos parricida dicebat. qui qualēscunq; hoīem occidisset. qd̄ lex Numæ Pōpiliū indicat his cōposita uerbis. Si quis hoīem liberū: morti sciēs duit parricida esto: Plautus elegātī uocabulo parenticidā dicit parētis interfectorē. obiter an notādū dici homicidā interdum cū laude pro uiro. s̄. forti qui multos in bello occiderit. sicut Ora-

Parenticida.

Homicida hector

cursores interfectuos.

Hemerodromi.

Viantes.

Personata scelicitas.

Comprimere.

Procellæ erūnarū

In corā.

Ad instar

malitiæ nouercalis exēplar unicū: nō acerba filii morte: nō parricidii cōsciētia: non infortunio domus: nō luctu mariti: uel erumna funeris cōmota: cladē familiarē uīdictæ compēdiū traxit: missosq; protinus cursore: qui uīati marito domus expugnationē nunciaret: ac mox eodē otius ab itinere regresso: p̄sonata nimia temeritate: insimulat priuigni ueneno filiū suū iterē emptū. & hic quidē nō adeo mentiebatur: q̄ iā destinatam iuueni mortē p̄uenisset puer. sed fratrē iuniorē fingebat: ideo priuigni scelere peremptum: qd̄ eius probrose libidini: qua se cōprimere tēptauerat: nolisset succumbere. nec tamen imanibus cōtenta mēdaciis: addebat sibi quoq; ob detectum flagitium: eūdem illum gladio comminari. Tunc in scelix duplici filiorū morte percussus. magnis erūnarum procellis æstuat. Nam & iuniorē in coram sui funerari uidebat: & alterum

tius dixit homicidam hectorē laudabiliter. & longe aliter q̄ uulgo dicatur. VINDICTÆ cōpēdiū: Viam ad uindictā priuigni cōpendiariā & breuē traxit ex filii morte: tanq̄ posset persuadere marito. & omnibus filium perisse priuigni ueneno. & fraude: quo persuaso. quod erat satis probabile priuignus tanq̄ fraticida sine cunctatione plecteretur. MISSO cursore. Inter mancipia sunt & cursores. quod ex lēctioe iurifconsultorum sat cognitum est. scribit enim Paulus uolumine delegatis tertio. q̄ si alii uerū nā alii cursores legati sint. si quidam cursores. & uerū sint cursoribus cedent: semper enim species generi derogat. Antiquitas celebrat cursores. quos hemerodromos uocant qui die uno ingens spaciū cursu emetiebantur. Inter quos clarissimus fuit philonides Alexandri magni cursor. ex Liuiō. Plinio. probo emylio ceteris. VIANTI. Iter facienti. & in uillam itanti: uiantes scriptoribus usurpatur pro uiatoribus peregrinatoribusq;. EXPUGNATIONEM domus. Mortem filii: quē ueluti per uim fraternā expugnatū peremptūq; credi uolebat. OCIVS: Statim. PERSONATA. Ficta composita simulata instar hystionū. qui inducta persona simulatur quēcunq; uelint. unde & personati dīcti: Oratius. Quo personatus pacto pater: a Seneca scelicitas personata nominatur. A tellani proprie inter hystiones uocantur personati: quia ius est his nō cogi in scena ponere p̄sonā: qd̄ ceteris hystionibus pati erat necesse. ET hic. In hoc in hac re. Apuleiana eloquutio. NON mentiebat. Duobus modis dicitur filius perēptus ueneno priuigni: uno q̄ manifestus est cū priuignus uenenū dedit: altero q̄ minus aptus est cū ille ebibit uenenū. qd̄ erat paratū i priuigni p̄niciē: & ita perit eo ueneno quo alter interim debuerit. ex hoc itellektu dixit Apuleius. nō mentitā eē dirā nouercā q̄ dixerit marito filium perēptū eē ueneno priuigni. & n. re uera perierat illo ueneno: qd̄ priuigno fuerat destinatū: quo priuignus perire debuerat. PROBROSÆ libidini. Scelus inauditū finxerat scelestissima nouerca uidelicet q̄ priuignus se ipsam libidine infanda incestare uoluisset: q̄ haud dubie probrosissima est. Consimile qddā fecit phedra. q̄ insimulauit hippolytū apud Theseū. q̄ se cōprimere tentasset quidā ita exponūt. ut itelligat insimulatū eē priuignū fraticidii ex eo q̄ fratrē incestare libidine mascula tēptauerit: atq; p̄postera. & qd̄ ille recusauerit. est. n. amphibolon. illud se utrū ad nouercā an ad fratrē referatur.